


Dodavatelský řetězec 
ve stavebních zakázkách

Problematické prvky v dodavatelských vztazích 

• pozdní placení poddodavatelům 

• důstojné pracovní podmínky

• bezpečnost práce

• ochrana životního prostředí 

2



Proč řešit platební podmínky v 
dodavatelském řetězci?

• Poddodavatelé dostanou zaplaceno,  a to včas a 
celou oprávněnou částku

• Férová odměna za práci na veřejné zakázce

• Podpora malých a středních podniků

• Transparentní a dobré partnerské vztahy 
vedoucí ke kvalitnímu plnění

3



Možnosti řešení na úrovni 
zadavatel – hlavní dodavatel

• Závazek dodržování platebních podmínek 

• Stejné nebo lepší podmínky pro 
poddodavatele

• Závazek replikace i níže v dodavatelském 
řetězci

• Forma - smluvní ustanovení, příloha ke 
smlouvě nebo memorandum

• Přímé platby od zadavatele poddodavatelům
4



Možnosti zlepšení 
- přímé platby poddodavatelům 
(§ 106 ZZVZ)

• Zadavatel může poskytnout úhrady za plnění 
veřejné zakázky přímo poddodavateli

• Musí být stanoveno již v zadávací 
dokumentaci

• Může se stanovit i mechanismus poskytování 
přímých plateb poddodavatelům

5



6



Zadávací dokumentace, smluvní 
ujednání  – platby

• Určit části plnění a příslušné poddodavatele

• Dílčí plnění

• Splatnost - Zadavatel zhotoviteli 10 dnů. 
Zhotovitel poddodavatelům maximálně 30 
dnů.

• Závazek přenést totožnou povinnost do 
dalších úrovní dodavatelského řetězce

7



Proč řešit důstojné pracovní 
podmínky a bezpečnost práce v 
dodavatelském řetězci?

• 16% prací nelegálně (CEEC Research)

• SUIP - 20% z nelegálních pracovníků zjištěno ve stavebnictví

• Nejčastější příčina pracovního úrazu – pád z výšky (propadnutí nebo 
sklouznutí ze střešní plochy představuje 63 % všech smrtelných pracovních 
úrazů ve stavebnictví)

• Dle SUIP: Na úroveň zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
zhotovitele, mají vliv podmínky stanovené zadavatelem, které se odráží v 
termínech na provedení prací, cenou zakázky a dalšími vlivy odrážejícími 
se v nedostatku kvalifikovaných pracovníků i za cenu nedodržení 
samotných technologických postupu stavby. 

8



Zadávací dokumentace, smluvní 
ujednání  – pracovní podmínky, 
bezpečnost

• Deklarace důrazu na sociálně odpovědné 
zadávání veřejných zakázek

• Dodavatel zajistí legální zaměstnávání, férové 
a důstojné pracovní podmínky a odpovídající 
úroveň bezpečnosti práce 

• Povinnost zajistit splnění tohoto požadavku 
zadavatele i u svých poddodavatelů

9



Memorandum –
platební podmínky, pracovní 
podmínky a bezpečnost práce

• Podpis všech členů dodavatelského řetězce

• Maximální splatnost faktur v dodavatelském 
řetězci

• Dodržování důstojných pracovních podmínek a 
bezpečnosti práce v dodavatelském řetězci

10



Memorandum - obsah

• Účel a cíl – férová a efektivní partnerství, nejvyšší kvalita plnění

• Adresáti a fungování 

• Nesplnění podmínek memoranda – kontaktní osoba 
zadavatele

• Výhrada

• Pravidla pro platby

• Důstojné pracovní podmínky

• Podpisy

Zakotvení Memoranda do zadávací dokumentace

11



Kontrola a sankce

Platební podmínky

• Pravidelné výkazy o platbách 

• Transparentní účet - kontrola dodavatelským řetězcem

• Incidenční kontrola – poddodavatelé hlásí problémy zadavateli

• Povinnost dodavatele hlásit zpoždění plateb, zdůvodňovat, platit úroky 
z prodlení. Replikace níže v dodavatelském řetězci.

Důstojné pracovní podmínky

• Periodické čestné prohlášení - seznam zaměstnanců, agenturních 
zaměstnanců a dalších osob 

• Prohlášení - osoby vedeny v registrech, povolení k pobytu, k výkonu 
pracovní činnosti, proškolení BOZP apod.

Sankce (pokuty) - motivační, vedoucí k nápravě. 
Ukončení smluvního vztahu až po vyčerpání jiných možných 
nápravných opatření.

12



Příklady z praxe

• VŠCHT Praha – Rekonstrukce vnější fasády budovy B –
memorandum 

• Povodí Vltavy – stavební práce v povodí – čestné prohlášení

• NKÚ

• Další zkušenosti?

• Diskuse

13


